1

新北市政府新聞局性別平等專案小組

114年度第 2次會議紀錄

壹、時 間：114年 9月 12日（星期五）上午 10時

貳、地 點：本府 6樓 0644會議室

參、主 席：謝召集人麗蘭

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略                                         紀錄：吳憶姍

陸、確認上次會議紀錄

    決議：無修正意見，會議紀錄備查。

柒、業務報告

一、 本局 114 年(1-8 月)推動性別主流化辦理情形(含 113 年度性別預算執行

情形、115年性別預算編列)及 115年工作項目規劃情形。

二、 本局 114年(1-8月)跨局處性平議題重點工作計畫辦理情形。

三、 本局 114年(1-8)性別影響評估案執行情形及 115年性別影響評估作業辦

理情形。

四、 本局 114年性平亮點方案 1-8月辦理情形及 115年亮點方案規劃情形。

捌、討論提案

提案一：「新北市政府推動各機關性別主流化實施計畫」本局 115 年工作項

目規劃情形，提請討論。

說明：

一、 依據本府性別平等委員會第 7 屆第 4 次委員會議決議通過之「新北市

政府 114年至 117年推動各機關性別主流化實施計畫」，本局列第 3組(工

具類)辦理單位，每年至少辦理 2類具體措施，總計至少 3項。

二、 有關本局 115 年工作項目規劃情形，請各位委員提供意見。

決議：

2

一、 針對性平影片宣導，例如於我的新北市 YouTube 上架「性教育該怎麼

開口？全台首座性教育主題兒童遊樂場 教你說！」影片點閱率高，宣

導成效佳，可增加提供教育局相關平台影片連結，與教育現場結合，

擴大觸及目標宣導對象。

二、 照案通過。

提案二：有關本局 114年跨局處性平議題工作計畫辦理情形，提請討論。

說明：

一、 配合本府性別平等委員會第 7 屆第 3 次委員會議決議通過之「新北市

性別平等政策方針」，本局為六大政策方針之「教育、文化與媒體」及

「人身安全與環境」2 組別小組成員。

二、 本局 114年工作計畫辦理情形，請各位委員提供意見。

決議：

一、 針對促進婦女在文化習俗之地位與可見性之議題，建議採生活化方式

宣導，呈現對相關性平議題之關懷。

二、 照案通過。

提案三：本局 115年度性別影響評估計畫案提報內容及 114 年度性別影響評

估案執行情形，提請審議。

說明：

一、 本局 115年度性別影響評估計畫共計 2案，已於 114年 8月 13日送請

性平專家協助檢視、審查無誤，請各位委員提供意見。

二、 另有關本局 113 年提報 114 年度性別影響評估案共計 2 案，業依提報

內容執行，請各位委員提供意見。

決議：

一、 經檢視 115 年性別影響評估 2 案審查重點所列之「運用性別統計與性

別分析情形」、「透過性別分析探究問題成因及性別處境，檢視性落

差與需求」、「訂有目標並有具體執行策略，且據以調整性別預算(或

經費)」及「程序參與委員建議參採情形」，同意備查。

3

二、 有關 114年度性別影響評估案共計 2案，照案通過。

提案四：本局 115年性平亮點方案規劃情形，提請討論。

說明：

一、 為提升本市有線電視業者性別平等意識，並持續向業者宣導將性平概念

落實在有線電視媒體場域，預計辦理 2 場有線電視業者性平意識培力工

作坊，課程內容包含強化媒體組織性平意識、性平時事及法規介紹等，

鼓勵業者在媒體報導及節目製播實務中融入性平，讓性平議題在多元公

共議題中持續擴散媒體影響力。

二、 有關本局 115年性平亮點方案規劃情形，請各位委員提供意見。

決議：照案通過。

   提案五：有關本局 115年度性別預算編列情形及 113年度性別預算執行情形，

提請討論。

  說明：本局 113年度性別預算編列數為 4 萬元，執行數為 39,165元;另本局

115年度性別預算編列情形表共計編列 6萬 8,500元，較 113年度性別

預算增加 2 萬 8,500 元，主要依業務實際需求調整，請各位委員提供

意見。

決議：照案通過。

柒、臨時動議：無。

捌、散會：上午 11時 20分。